



LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME

Reģ.nr. 90010248231, Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919

E-pasts: fiskala.padome@gmail.com

**Fiskālās disciplīnas padomes
Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba grupas
protokols Nr. 2 (23)**

Rīgā

2024.gada 04.jūnijā

Sanāksmi vada:

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis, Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba grupas (turpmāk – IKP DG) vadītājs J.Priede

Piedalās:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja	I.Šteinbuka
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis <i>Sekretariāts –</i>	U.Kāsiks
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperte	V.Zaremba

Sanāksmi protokolē:

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperte V.Zaremba

2024.gada 04.jūnijā sanāksme sākas plkst.15:00

Sanāksmes atklāšana – IKP DG vadītājs J. Priede atklāj sēdi un informē, ka Latvijas Banka ir iesniegusi prezentāciju par pašreizējo Latvijas ekonomikas attīstību. Ņemot vērā, ka I.Šteinbuka (darba grupas dalībniece), U.Kaasiks (darba grupas dalībnieks), N.Malnačs un I.Jansone atrodas komandējumā, IKP DG darbs tiek organizēts attālināti un izskatāmais jautājums apspriests rakstiskajā konsultācijā. Padomes makroekonomikas eksperte Viktorija Zaremba izsūtīs Padomes locekļiem e-pastu, lūdzot izteikt komentārus, papildinājumus, viedokļus un apkopos IKP DG dalībnieku iesūtītos viedokļus par Latvijas Bankas iesniegto prezentāciju.

2024.gada 04.jūnijā IKP DG sanāksme tiek slēgta plkst.15:20 un tiek izsludināts pārtraukums līdz 2024.gada 06.jūnija plkst.09.00.

2024.gada 06.jūnijā plkst. 09:00 tiek atjaunota 2024.gada 04.jūnija IKP DG sēde.

1. Latvijas ekonomikas aktualitātes, attīstības bāzes scenārijs, t.sk. potenciālā IKP pieaugums un pieņēmumi par izlaides starpību

J. Priede pateicas visiem IKP DG dalībniekiem par rakstiskajā konsultācijā izteiktajiem viedokļiem, kas tiks apkopoti šajā protokolā.

Padomes priekšsēdētājas I. Steinbukas viedoklis ir, ka Latvijas Banka ir sniegusi optimistisku ekonomikas izaugsmes redzējumu, salīdzinot ar Finanšu ministrijas izstrādāto Stabilitātes programmas scenāriju. Ņemot vērā ļoti nelielo ekonomikas pieaugumu šā gada

pirmajā ceturksnī, viņa uzskata, ka FM piesardzīgās prognozes 2024. un 2025. gadam ir reālistiskākas. I. Šteinbuka ir norādījusi, ka Latvijas Universitātes domnīcas LV PEAK konsensus prognoze, kas tiks prezentēta 10.jūnijā "Ekonomikas barometra" ietvaros, ir daudz tuvāka Finanšu ministrijas scenārijam: tiek lēsts, ka IKP pieauguma temps sasniegs 1,5% 2024. gadā un 2,6% 2025. gadā. Prognozētais patēriņa cenu pieaugums LV PEAK barometrā ir nedaudz augstāks: 2024. gadā 2% un 2025. gadā 2,2%. I. Šteinbuka uzskata, ka Latvijas Bankas nominālā IKP prognozes un Finanšu ministrijas prognozes ir salīdzinoši tuvas. Nominālā IKP pieaugums nodrošinās zināmu budžeta ieņēmumu pieaugumu, tomēr pieprasījums kāpināt izdevumus pieaugs straujāk. Viņas galvenās bažas ir par to, ka vājā izaugsme nenodrošinās pietiekamus budžeta līdzekļus, lai noturētu budžeta deficītu un valsts parādu zem pieļaujamām robežvērtībām, īpaši ņemot vērā aizsardzības izdevumu augsto prioritāti apvienojumā ar pastāvīgi pieaugošo pieprasījumu pēc valsts finansiālā atbalsta RailBaltic un AirBaltic.

IKP DG vadītājs savā komentārā piekrīt I. Šteinbukai, ka FM prognoze ir reālistiska. Tāpat viņš atzīmē saspringto ģeopolitisko situāciju un pieaugošos aizsardzības izdevumus, kā arī to iespējamo ietekmi uz budžetu. Tā pat, izsaka ieinteresētību par gaidāmo LV PEAK prezentāciju.

Ulo Kāsiks savā viedoklī norāda, ka, ņemot vērā pastāvošo nenoteiktību, ir pārsteidzoši, cik minimālas izmaiņas ir prognozēs pēdējo mēnešu laikā. Tomēr viņš piekrīt I.Šteinbukas un J. Priedes viedoklim, uzsverot nepieciešamību ievērot piesardzību un atzīmējot, ka riski, kas galvenokārt ir lejupvērsti, joprojām pastāv.

Ņemot vērā augstāk minēto, IKP DG nolēma:

1.1. Pieņemt zināšanai Latvijas Bankas prezentāciju par aktualitātēm Latvijas ekonomikas attīstībā, t.sk. potenciālā IKP un izlaižu starpības pieņēmumiem.

J.Priede – par;

I.Šteinbuka – par;

U.Kāsiks -par.

2024.gada 06.jūnijā sanāksmi slēdz plkst. 09:40.

Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba grupas vadītājs

J.Priede

Sēdes sekretāre

V.Zaremba

Zaremba 28274267

Viktorija.Zaremba@fdp.gov.lv